recursos financeiros e subvenções sociais,  com recursos provenientes do FUNDEB, destinados à
celebração de termos de colaboração e de fomento com Caixas Escolares e Entidades conveniadas
vinculadas à Secretaria Municipal de Educação. 

O projeto estabelece o limite total de  R$ 4.900.000,00 (quatro milhões e novecentos mil
reais),  distribuídos  entre  escolas  municipais  e  creches  conveniadas,  conforme  especificado  nos
anexos,  com o  objetivo  de  garantir  a  manutenção  e  o  desenvolvimento  da  educação  básica  no
município, bem como a valorização dos profissionais da educação.